



**Stakeholder Consultative Group  
First Meeting  
of the Program  
*Waste Management Technologies in  
Regions (WMTR)***

**დაინტერესებული მხარეების საკონსულტაციო  
ჯგუფის პირველი შეხვედრა  
პროგრამის ფარგლებში  
*ნარჩენების მართვის ტექნოლოგიები რეგიონებში  
(WMTR)***

On May 29, 2014, the first meeting of the Stakeholder Consultative Group (SCG) was organized in the framework of the Program *Waste Management Technologies in Regions (WMTR)*, at the Holiday Inn Hotel, Tbilisi.

ა.წ. 29 მაისს თბილისში სასტუმრო Holiday Inn-ში შედგა დაინტერესებული მხარეების საკონსულტაციო ჯგუფის პირველი შეხვედრა პროგრამის ფარგლებში *ნარჩენების მართვის ტექნოლოგიები რეგიონებში (WMTR)*.

The *Waste Management Technologies in Regions* initiative was officially launched on March 18, 2014, and is supported by the U.S. Agency for International Development (USAID) and implemented by the International City/County Management Association (ICMA) together with CENN – the sub recipient of the initiative.

ინიციატივას *ნარჩენების მართვის ტექნოლოგიები რეგიონებში (WMTR)*, რომელიც ა.წ. 18 მარტს დაიწყო, ფინანსურ მხარდაჭერას უწევს აშშ-ს საერთაშორისო განვითარების სააგენტო (USAID) და ახორციელებს *International City/County Management Association, CENN*-თან ერთად, რომელიც ინიციატივის ქვეკონტრაქტორი ორგანიზაციაა.

The Program will support the competent central and local government authorities, local businesses and communities, and

პროგრამა *ნარჩენების მართვის ტექნოლოგიები რეგიონებში (WMTR)* ხელს შეუწყობს შესაბამის ცენტრალურ და ადგილობრივ მთავრობებს, ადგილობრივ ბიზნესს, თემებსა და მუნიციპალიტეტებს *ნარჩენების მართვის*

municipalities in the design of an integrated waste management system for the Kakheti and Adjara regions.

The program will assist the Government of Georgia in designing adequate waste management systems in the targeted regions by implementing pilot interventions in selected municipalities to support a cleaner and healthier environment, minimizing adverse impacts from waste on human health and natural resources, and reducing greenhouse gas emissions from landfills. To achieve these goals the Program will implement the following actions:

1. Establishment of waste management systems and improvement in the capacity of public and private sectors;
2. Strengthening the capacity and efficiency of recycling companies and improvement of the enabling environment;
3. Development of waste management policies and strategies and elaboration of adequate waste collection tariffs necessary to maintain the waste management system;
4. Engagement of public awareness and participation in all aspects of the design, decision-making and implementation of a modern waste management systems, and the 4 Rs, to support improved waste collection and recycling efforts in the targeted regions.

In the framework of the program a Stakeholder Consultative Group (SCG) was created that will have an advisory role in the project. This will be a very important instrument for constructive and effective cooperation between stakeholders and the project team. The Stakeholder Consultative Group will

ინტეგრირებული სისტემის შემუშავებაში საქართველოს ორ სამიზნე რეგიონში – კახეთსა და აჭარაში.

ამ რეგიონებში პროგრამა დაეხმარება საქართველოს მთავრობას ნარჩენების მართვის მართებული სისტემის ჩამოყალიბებაში. შერჩეულ მუნიციპალიტეტებში განხორციელდება პილოტური ღონისძიებები ადამიანის ჯანმრთელობასა და გარემოზე ნარჩენების მავნე ზემოქმედებისა და ნაგავსაყრელებიდან სათბური აირების შესამცირებლად. კერძოდ, განხორციელდება შემდეგი ქმედებები:

1. ნარჩენების მართვის სისტემის ჩამოყალიბება, საჯარო და კერძო სექტორის შესაძლებლობების გაძლიერება;
2. ნარჩენების გადამამუშავებელი კომპანიების შესაძლებლობების გაძლიერება, ეფექტიანობის გაზრდა, და ხელსაყრელი გარემოს შექმნა;
3. ნარჩენების მართვის პოლიტიკისა და სტრატეგიის ჩამოყალიბება, ნარჩენების მართვის სისტემის ფუნქციონირებისათვის მოსაკრებელის ადექვატური ტარიფების შემუშავება;
4. საზოგადოებრივი ჩართულობის უზრუნველყოფა ნარჩენების მართვის სისტემის ჩამოყალიბების, გადაწყვეტილების მიღებისა და განხორციელების ყველა ეტაპზე, საზოგადოებრივი ცნობიერების ამაღლება 4 Rs პრინციპთან მიმართებაში.

პროგრამის ფარგლებში ჩამოყალიბდება სათათბირო უფლებამოსილებით აღჭურვილი დაინტერესებული მხარეების საკონსულტაციო ჯგუფი. ეს იქნება მნიშვნელოვანი ინსტრუმენტი კონსტრუქციული და ეფექტიანი თანამშრომლობისათვის დაინტერესებულ მხარეებსა და პროექტის გუნდს შორის. დაინტერესებული მხარეების საკონსულტაციო ჯგუფი უზრუნველყოფს ყველა დაინტერესებული მხარის ინტერესებისა და საჭიროებების გათვალისწინებას ნარჩენების მართვის ეფექტიანი სისტემის შემუშავების

ensure that the interests and needs of all stakeholder groups will be considered while working on waste management system related issues. Representatives of different state organizations at the central and local levels, as well as international organizations and NGOs, are members of the SCG.

During the first meeting of the SCG the program team presented the program, its goals, planned activities, and expected results; the mandate and role of the SCG in the implementation of the program was also discussed. The meeting was conducted in an interactive manner.

At the end of the meeting Mr. Robert Bodo, WMTR Chief of Party, officially announced the creation and launch of the Stakeholder Consultative Group.

The Program team will provide information on the program activities on a regular basis.

For the detailed information, please contact:

Waste Management Technologies in Regions (WMTR)  
Address: 2, Orpiri str., Tbilisi, Georgia  
Tel.: +995 32 2 75 19 03/04  
Fax.: +995 32 2 75 19 05  
E.: [natalia.partskhaladze@cenn.org](mailto:natalia.partskhaladze@cenn.org)

პროცესში. სახელმწიფო ორგანიზაციების წარმომადგენლები ეროვნულ და ადგილობრივ დონეზე, ასევე საერთაშორისო და არასამთავრობო ორგანიზაციების წევრები არიან აღნიშნული პროგრამის დაინტერესებული მხარეების საკონსულტაციო ჯგუფის წევრები.

დაინტერესებული მხარეების საკონსულტაციო ჯგუფის პირველი შეხვედრის დროს პროგრამის გუნდმა წარადგინა ინიციატივა, მისი მიზნები, დაგეგმილი ღონისძიებები და მოსალოდნელი შედეგები; ასევე განხილული იყო აღნიშნული ჯგუფის მანდატი და როლი. შეხვედრა ინტერაქტიულ ხასიათს ატარებდა.

შეხვედრის ბოლოს ბატონმა რობერტ ბოდომ WMTR-ის პროგრამის ხელმძღვანელმა ოფიციალურად გამოაცხადა პროგრამის დაინტერესებული მხარეების საკონსულტაციო ჯგუფის შექმნა.

პროგრამის გუნდი რეგულარულად მოახდენს ინფორმაციის გავრცელებას პროგრამის აქტივობების შესახებ.

დამატებითი ინფორმაციისათვის დაგვიკავშირდით:

ნარჩენების მართვის ტექნოლოგიები რეგიონებში (WMTR)  
მისამართი: ორპირის ქ. №2, თბილისი, 0105, საქართველო  
ტელ: +995 32 2 75 19 03/04  
ფაქსი: +995 32 2 75 19 05  
ელ.ფოსტა: [natalia.partskhaladze@cenn.org](mailto:natalia.partskhaladze@cenn.org)